鴨川市教育委員会５月定例会議事録

１ 日 時 令和４年５月 19 日（木） 開会 午後２時００分

閉会 午後３時３０分

２ 場 所 天津小湊支所 ２階 会議室

３ 出席委員 （１）鈴木希彦 （２）根本新太郎 （３）吉原里夏

（４）永島康弘

４ 出席職員 （１）山口昌宏 （２）関口和則 （３）石川丈夫

（４）石井利彦 （５）鈴木圭一郎 （６）安田 勉

（７）刈込 豊 （８）礒貝亜也子 （９）小倉信也

５ 傍 聴 者 なし

６ 教育委員会４月定例会議事録の承認

・ 鈴木教育長から、４月定例会議事録について、訂正等の確認がなされ、質疑

なく、全員の了承が得られた。

７ 教育長・委員報告

・ 鈴木教育長から、４月定例会以降に教育長が出席した行事等の内容について、

報告書を基に報告がなされた。

８ 報告事項

（１）市内小中学校における新型コロナウイルス陽性者数の状況について

・ 礒貝指導主事から、令和４年４月１日から５月 15 日までの学校別感染者数の
状況について、資料を基に報告がなされた。

・ 根本委員から、学年閉鎖実施時における保護者への周知方法についての質問

がなされた。

・ 礒貝指導主事より、学校と市教委が相談の上、メールを通じて保護者への周

知を図る、との説明がなされた。

（２）公民館等の適正配置について

・ 安田管財契約課長から、今後の公民館・出張所等の公共施設について、公共

施設マネジメント室が管理、総括、遊休施設の廃止を含む利用活用の推進を検

討することの説明がなされた。

・ 刈込公共施設マネジメント室長から、「鴨川市公共施設等総合管理計画概要

版」「鴨川市公共施設等個別施設計画概要版」及び別刷資料「公共施設の老朽

化等の状況と施設保全の基本的な考え方」に基づき、公民館等の適正配置、集

約・複合化等についての説明がなされた。

・ 永島委員から、今後、公民館の存続の仕方や活用の在り方を慎重に検討しな

がら、市民目線での話し合いを進めてほしいとの意見が述べられた。

・ 根本委員から合併特例債及び過疎債についての質問がなされた。

・ 山口教育次長より、合併特例債及び過疎債についての詳細な説明がなされた。

９ 議 事

（１） 鴨川市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

・ 小倉学校給食センター係長から、鴨川市立学校給食センター運営委員会委員

の委嘱について、資料を基に説明がなされた。

・ 鈴木教育長から、委員の任期について質問がなされた。

・ 小倉学校給食センター係長より、任期途中の交替及び再任についての説明が

なされた。

・ 永島委員から、鴨川市立学校給食センター運営委員会における議題等につい

ての質問がなされた。

・ 小倉学校給食センター係長より、実施時期及び会議の具体的な内容について

の説明がなされた。

・ 永島委員から、環境問題を含んだ SDGｓの取組についての事例が紹介された。
・ 他に質疑なく、鴨川市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について、

挙手全員で承認された。

（２）令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会規約の承認について

・ 礒貝指導主事から、令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会規約の承

認について、資料を基に説明がなされた。

・ 特に質疑なく、令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会規約の承認に

ついて、挙手全員で承認された。

（３）令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の推薦について

・ 礒貝指導主事から、令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の推

薦について、資料を基に説明がなされた。

・ 特に質疑なく、令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の推薦に

ついて、挙手全員で承認された。

（４）令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会専門調査員の推薦について

・ 礒貝指導主事から、令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会専門調査

員の推薦について、資料を基に説明がなされた。

・ 特に質疑なく、令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会専門調査員の

推薦について、挙手全員で承認された。

１０ その他

（１）その他

・ 永島委員より、小湊さとうみ学校の利用状況についての質問がなされた。

・ 鈴木スポーツ振興課長から、市内及び市外団体の利用状況についての説明が

なされた。

・ 根本委員より、天津バイパス通行止め時における児童生徒の安全確保につい

ての質問がなされた。

・ 関口学校教育課長から、関係小中学校及び警察、交通安全協会と連携して対

応を行ったとの説明がなされた。

１１ 閉 会

・ 閉会後、５月の教育委員会行事予定及び令和４年度所長訪問・指導室訪問に

ついて、事務局より説明がなされた。

鈴木教育長は、一切の終了を告げ、閉会を宣言した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

令和４年６月 24 日

鴨川市教育委員会 教育長 鈴木 希彦

教育長職務代理者 石井 千枝

議事録作成（学校教育課長 関口 和則）